• Quinque Cardinales delegimus, quibus haec praecipue cura
• incumbere debeat, ut veteres ritus sacri, ubi vis locorum, in omni-
• bus urbis, orbisque ecclesiis etiam in capella nostra pontificia, in
• missis, divinis officiis, Sacramentum administratione, ceterisque ad
• divinum cultum pertinentibus, a quibusvis personis diligenter ob-
• serventur. Caeremoniae, si exoleverint, restituantur, si depravatae
• fuerunt, reformatur, libros de sacris ritibus et caeremoniis, in pri-
• mis pontificale, rituale, caeremoniale, prout opus fuerit, reformat
• et emendent, officia divina de sanctis patronis examinent, et nobis
• prius consultis, concedant. Diligentem quoque curam adhibeant
• circa sanctorum canonizationem, festorumque dierum celebrita-
• tem, ut omnia rite, et recte, et ex patrum traditione fiant, et ut
• reges et principes, eorumque oratores aliaeque personae etiam
• ecclesiasticae, ad urbem, curiamque romanam venientes, pro Sedis
• Apostolicae dignitate, et benignitate honorifice more majorum
• excipientur, cogitationem suscipiant seduloque provideant. Con-
• troversias de praecedentia in processionibus, aut alibi, ceterasque
• in hujusmodi sacris ritibus et caeremoniis incidentes difficultates,
• cognoscant, summarie terminent et componant.

• Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis domini-
• cae 1587, 14 kalend. febraarii, pontificatus nostri anno III.

Ciò premesso incominciamo dal riferire le più importanti fra le Risoluzioni delle sacre Congregazioni. Queste sono le seguenti :

754 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » Coadjutor Episcopi potest de licentia ejusdem Episcopi benedicere populo, dum per civitatem incedit; 1591 31 januarii. In fer. 5, in Coena Domini fit communio generalis in missa per manus celebr. sacerdotis, procedunt cum stola de collo pendente, non autem in modum crucis. Post miss. fit process. cum Ss. per eccles. tantum et similiter in fer. sequenti; 1591 6 augusti.
- » Non potest Episcopus cantare missam in ecclesiis regularium, ipsis invitatis, ubi scilicet non est solitum; 1593 6 julii. Ubi autem est solitum, potest et ibi baldachinum erigere, ex decreto edito sub die 10 junii 1603.
- » Eucharistia in festo Corporis Christi, non est deferenda per vias Hebraeorum; 1591 22 februarii.
- » In tabernaculo, ubi asservatur Ss. Sacramentum, non sunt retinendae reliquiae, nec vasa sacrorum oleorum, nec aliud; 1593 22 februarii.
- » Reliquiae, quibus in altaris consecratione utitur Episcopus, debent esse sanctorum ab Ecclesia approbatorum; 1593 13 septembribus.
- » Tabernaculum Ss. Sacramenti in cathedralibus non debet esse in altari majori propter functiones pontificales, quae fiunt versis renibus ad altare; 1594 28 novemb.
- » Vicario Episcopi missam cantanti solemnem non ministrant canonici, neque fit circulus ante ipsum; 1595 8 martii.
- » Ad horas omnes, quae recitantur in choro, ardeant in altari due saltem candelae; 1595 7 aug.
- » Tempus praescriptum ad recitandum in choro, divinum officium ab ordinario cum duobus, vel tribus deputatis a capitulo diversimode fieri debet, secundum diversa anni tempora, et adnotari in tabella appendenda in sacristia; 1595 7 augusti.
- » Matutinum in cathedrali recitandum est mane, non autem versperi pro die sequenti; 1595 18 octob.
- » Si consuetudo deferendi processionaliter Ss. Sacramentum feria sexta Parasceves in feretro nigris velleribus contexto non potest absque graviori incommodo extirpari, est toleranda; 1596 29 martii.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 755

- » Tolerari non debet, quod in locis publicis, et sordidis stent
- » depictae diversae cruces, ac sanctorum imagines in derisum chri-
- » stianae religionis, 1596 22 maji.
- » Non sunt consecranda ea altaria, sub quibus recondita sunt
- » defunctorum cadavera; 1599 8 novemb.
- » Si sub altari, vel sub ejus gradibus, humata sint defunctorum
- » cadavera, non est ibi celebranda missa, donec alio transferantur;
- » 1599 10 novemb.
- » Moniales, completo officio, possunt recitare aliquem psalmum,
- » orationem, vel collectam; quia hoc non est officio addere; 1600
- » 12 januarii.
- » Episcopo absente, non potest vicarius missas celebrare con-
- » ventuales, nec pontificales; 1600 6 maji.
- » Hebdomadarius non debet celebrare valde diluculo; 1601
- » 20 februar.
- » Nomine processionum generalium comprehenduntur rogatio-
- » nes; 1601 12 martii.
- » Musica non deceat in officio quadragesimali, praesertim cum
- » instrumentis, et si est occasio alicujus scandali; 1601 27 martii.
- » Ubi canonici sunt pauci, dignitates etiam accedere tenentur
- » ad legile, et cantare sicut alii; 1601 20 aug.
- » Sacerdoti missam novam celebranti licet oblationes accipere,
- » modo non descendat ab altari; 1601 1 octob.
- » Non sunt ex organo facienda conciones, maxime ubi habetur
- » solitus pulpitus; 1601 25 octob.
- » Dignitatibus hinc inde distributis in choro incensentur eae
- » cum canonicis ab una parte, deinde aliae cum aliis canonicis ab
- » altera parte, non vero dignitates omnes simul ante omnes canoni-
- » cos; 1601 7 decemb.
- » Canonici in dominicis sigillatim aspergendi sunt aqua bene-
- » dicta, non vero unico ictu in circulum; 1601 20 decemb.
- » Cum antiphonae praeintonantur, omnes ab utroque latere cho-
- » ri, etiam canonici, surgere debent, juxta caeremoniale, non obstan-
- » te consuetudine; 1602 23 martii.
- » Non est impedienda devotio ad imagines sanctas; 1602 17 apr.

756 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » Canonici tenentur in choro psallere, alias non satisfaciunt obligationi suae ; **1602 20 april.**
- » Missa conventualis in festis dicenda est tempore aestivo hora decimaquarta, tempore vero hyemali hora decimaseptima. In se-riis autem potest dici paulo citius, modo non valde diluculo ; **1602 27 julii.**
- » Assistantia, quae fit ad missam et vesperas, fiat cum pluviali ; **1602 3 augusti.**
- » Qui sunt de gremio alicujus ecclesiae, debent recitare officium,
- » quod in choro dicitur, licet extra ecclesiam, vel dioecesim moren- tur, decet eos recitare officium proprium ecclesiae ipsorum ; **1602 8 sept.**
- » Clerici, licet adscripti alicui ecclesiae, et ejusdem servitio, non tamen obligati choro, et quicumque alii clerici saeculares, regu-laresve in civitate, vel dioecesi commorantes, non tenentur reci-tare officia propria sanctorum illius dioecesis, vel quae de con-suetudine in eadem ecclesia recitantur in choro ; **1601 8 sept.**
- » Statuta ecclesiae collegiatae quaerenda sunt a proprio Epi-scopo ; **1602 28 septemb.**
- » Qui assistit in choro missae conventuali, non potest portare pileolum per totum canonem : in aliis vero divinis officiis uti po-test ; **1602 5 novemb.**
- » Canonici debent cantare alta voce, sed non potest eos Episco-pus cogere ; **1602 23 novemb.**
- » In ecclesia collegiata possunt divina persolvi citius, quam in cathedrali ; **1602 3 decemb.**
- » Infra clausuram omnino prohiberi debet celebratio missae, etiam ad communicandas infirmas, non obstante antiquissima con-suetudine ; **1602 10 dec.**
- » Missa conventualis canenda est quotidie in collegiatis, quarum clerus est numerosus, et redditus non tenues ; **1603 14 januarii.**
- » Altare portatile tunc consecrationem amittit, quando frangi-tur, vel loco movetur repositorium reliquiarum ; **1603 5 martii.**
- » Ubi oratio quadraginta horarum fuit ob tumultus bellicos in-termissa, debet restitui ; **1603 15 apr.**

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 757

- » Abusus antiqui in processionibus tollendi sunt cum magna causa, ne majora scandala sequantur; 1603 13 maji.
- » In dominicis et festis conceditur missa solemnis pro defunctis insepulco corpore; 1603 23 maji.
- » Cineres distribuendi in feria quarta post dominicam quinquagesimae debent esse aridi, non vero in modum luti; 1603 23 maji.
- » Si processio litaniarum majorum terminetur ad ecclesiam S. Marci, cantetur ibi missa de S. Marco, non vero de Rogationibus; 1603 23 maji.
- » Vesperae defunctorum pro prima die mensis possunt dici post vesperas dominicae, vel festi; 1603 23 maji.
- » Assistentes Episcopo licet minus digni praeferuntur omnibus aliis, et ante dignitates thurificantur; 1603 23 maji.
- » Non potest Episcopus prohibere, ne parochus celebret mortuorum officium sine interventu vicarii foranei; 1603 10 junii.
- » Non tenentur omnes canonici associare Episcopum ab eo altari, in quo missam planam celebravit, usque ad sedem episcopalem, si assistere voluerit missae conventionali; 1603 4 julii.
- » Consuetudo, ut dignitates, et canonici mitram, gremiale, baculum, thuribulum et similia ministrent Episcopo, est servanda; 1603 5 julii.
- » Ubi adest inveterata consuetudo recitandi in choro psalmos poenitentiales in feriis quint. quadragesimalibus post completorium, et psalmos graduales in seriis tertiiis ejusdem temporis, et eodem loco, retineri potest; 1603 2 aug.
- » Qui destinatus fuerit ad regendum chorūm, non est dimovendus a choro ut assistat Episcopo; 1603 6 septemb.
- » Non est relinquendum officium debitum pro officio devotionis; 1603 29 novembris.
- » Episcopus non debet in ecclesia salutare canonicos aperiendo caput, sed benedicendo manu; 1604 10 jan.
- » Dignitates, quae habent praebendas cum onere cantandi evangeliū, seu epistolam, non tenentur ministrare inferioribus; 1604 10 januarii.
- » In ecclesia collegiata exempta praesente uno canonico cathedr. Suppl. Vol. IV.

758 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » dralis cum Episcopo, et abbe collegiae ejusdem cum suis canonicis, prius incensetur canonicus, deinde abbas ; 1604 7 feb.
 - » In eodem palatio non conceditur, nisi unum oratorium privatum; 1604 4 maji.
 - » Non potest uti abbas extra suam ecclesiam mitra et baculo, neque ea ante deferre ; 1604 7 jul.
 - » Dedicationis festum extra actum consecrationis non potest amplius mutari ab Episcopo. Hoc decretum ostensum fuit Brixinae (in comitatu Tyrolensi) reverendiss. domino tunc pro vicario generali Joanni Antonio de Zephyris, qui cupiebat, ut celsissimus et reverendiss. Episcopus, et princeps Joannes Franciscus Khuen (cui requiem aeternam Deus donet piissimus) mutaret ultimam diem julii in aliquam ex dominicis praefati mensis, ut ratione festi populus copiosius conveniret ad dedicationem cathedralis ; 1604 16 octobr.
 - » Consecrator ecclesiae potest in actu consecrationis statuere alium diem pro anniversario ejusdem consecrationis ; hoc decisum fuit 1585 19 februarii ab alia Congregatione, quam Rituum, cum haec instituta sit anno 1587.
 - » Si ecclesiae dedicatio occurrat in festo Nativitatis Beatae Virginis Mariae, fiat de ea, missae duae cantentur, et infra octavam fiat de digniori ; 1604 16 octobr.
 - » Corpora Sanctorum nondum canonizatorum non possunt ponи sub altari ; 1604 16 octobris. Hoc antea decisum fuit 1586 10 junii.
 - » Titulus antiquus ecclesiae mutari non potest a Confraternitate ; 1604 26 octobr.
 - » Si Episcopus interesse voluerit horis canonicis, statuere debet certam adventus sui horam, qua elapsa, poterit inchoari officium ; 1605 16 januar.
 - » Episcopus regularis debet officium recitare juxta ritum suae dioecesis, non vero regulae, et occurrente festo regulae in festo dioecesis, hoc erit praeferendum ; 1605 11 junii.
 - » Capellanus Episcopi, qui cum eo recitat officium, debet se illi conformare ; 1605 11 junii.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 759

- » Officium in choro non est inchoandum statim dato signo, sed elapsa tertia horae parte post signum datum; 1605 3 septemb.
- » Missae ad satisfaciendum eleemosynis alicui ecclesiae traditae non sunt celebrandae per exteris ubi commode possunt satisfieri per sacerdotes ejusdem ecclesiae; 1607 28 januar.
- » Posita praebendarum distinctione in presbyterales, diaconales, et subdiaconales, qui de novo obtinuerit presbyteralem, praecedere debet habentes diaconales; 1606 17 junii.
- » Non potest Episcopus extendere ad suam dioecesim officium illud, quod fieri solet in civitate; 1601 16 januarii.
- » Archidiaconus sustinens baculum Episcopi thurificandus est post diaconos assistentes, ubi non adsit contraria consuetudo; 1607 28 april.
- » *Gloria in excelsis* cum *Credo* omittitur in votivis pro re gravi, si violacea adhibeantur paramenta; 1607 19 maji. Miss. vot. solemn. pro re gravi intelligitur, quando concurrit Episcop. cum clero.
- » Res gravis pro licita votivae solemnis decantatione cum *Gloria* et *Credo* ea est, pro qua convenit totus clerus cum Episcopo, vel apud regulares eorum comitiis generalibus, seu provincialibus, cum cantatur missa pro re, eorumdem judicio, gravi; 1607 19 maji.
- » Canonici ecclesiae collegiatae non debent in processionibus incedere parati, sicut canonici cathedralis; 1607 19 maji.
- » Cereus paschalis regulariter accendendus est ad missas, et vespertas solemnies in triduo Paschatis, in sabbato in albis, et in dominicis usque ad Ascensionem: in aliis servanda est locorum consuetudo; 1607 19 maji.
- » Septimum candelabrum adhibetur in missis tantum Episcopi solemnibus, sed non defunctorum; 1607 19 maji.
- » Assistens presbyter debet Episcopum thurificare ad sedem, quicumque ille sit, non vero diaconus evangelii; 1607 19 maji.
- » Matutinum defunctorum pro generali eorum commemoratione recitandum est mane die secunda novembris, non vere pridie vesperi; 1607 1 septemb. Et absentes a choro tenentur ex paecepto idem offic. recit. cum sit pars divini officii.

760 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » Servanda est ea consuetudo, qua recitatur in choro officium parvum Beatae Virginis Mariae in semiduplicibus et dominicis, non obstante bulla Pii V; nam ibi dicitur : *Sine praejudicio sanctae consuetudinis* ; 1607 1 sept.
- » Coadjutor Episcopi non sedet celebrans in faldistorio, neque habet diaconos assistentes, neque canonici parantur, neque ponitur septimum candelabrum; 1607 1 sept.
- » Praedictus Episcopi coadjutor non utitur baculo, nisi in ordinationibus; 1607 1 sept.
- » In altari privati oratorii, cui conceditur celebratio missae, non potest tamen celebrari in Natali Domini, Epiphania, prima die Paschatis, et prima Pentecostes, Annunciatione, Assumptione Beatae Virginis Mariae, in festo SS. Apostolorum Petri et Pauli, nec in solemnitate Omnis Sanctorum. His tamen diebus addatur sabbatum sanctum ; 1607 17 nov.
- » Ecclesia parochialis in dioecesi venit sub nomine matricis ante quam idcirco, neque regulares, neque confratiae possunt campanas pulsare in sabbato sancto ; 1608 9 febr.
- » Simplex reconciliatio ecclesiae, seu caemeterii non consecrati potest committi presbytero in dignitate constituto. Imo et simplici sacerdoti, juxta Rituale romanum; 1608 9 febr.
- » Quamvis praebendae non sint distinctae, convenit tamen, ut fiat distinctio pluvialium, planetarum, et dalmaticarum in solemnioribus; 1608 15 mart.
- » Diaconus et subdiaconus accipiunt pacem ab Episcopo celebrante statim post diaconos assistentes ; 1608 15 mart.
- » Canonici digniores debent sedere in sedibus, quae sunt viciniores sedi episcopali ; 1608 15 mart.
- » Duorum canonorum assistentia semper convenit Episcopo, sive celebret ipse, sive assistat divinis ; 1608 10 maji.
- » Prima dignitas det candelam Episcopo in festo Purificationis Beatae Virginis Mariae, et Episcopus det statim primae dignitatis ante vicarium generalem ; 1608 14 jun.
- » Omnes de clero, etiam canonici, Eucharistiam sumant de manu celebrantis in feria quinta in Coena Domini ; 1608 17 sept.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 761

- » Dignitates tenentur associare Episcopum cum canonicis ex debito, licet Caeremoniale Episcorum nominet tantum canonicos,
- » ubi non adsit contraria consuetudo ; 1609 10 jan.
- » In festo SS. Corporis Christi non sunt canendae cantiones vulgaris sermone ; 1609 21 mart.
- » In choro teneri non debent aliae imagines, quam sanctorum ; 1609 7 aug.
- » Neque abbates, neque regularium superiores possunt benedire paramenta ecclesiarum non sibi subditarum ; 1609 24 augusti.
- » Archidiaconus non potest assistere Episcopo in habitu praelatitio, non corali, licet sit protonotarius ; 1610 6 mart.
- » Canonici parati assistentes Episcopo praecedant vicario generali, et sunt ante ipsum thurificandi ; 1610 6 martii.
- » Canonicus paratus debet habere locum etiam a diacono ; 1710 26 jun.
- » Commendatario, sive ejus procuratori, non desertur liber osculus in missa ; 1611 17 sept.
- » Tenentur omnino canonici ad cantandam missam de die, ut lucentur distributiones ; 1612 28 jan.
- » Inferiores Episcopo non debent sumere de altari paramenta pro missa ; 1612 7 jul.
- » Collegiata insignis ab ejus erectione praecedit aliis collegiatis antiquioribus ; 1612 24 mart.
- » Altare portatile ligneum cum ara lapidea permitti debet, non obstante constitutione synodali ; dummodo habeat solitum reliquarium repositorium ; 1612 10 nov.
- » Solus Episcopus potest habere fenestras in ecclesia, per quas in eam prospectus haberi possit ; 1614 19 jan.
- » Si incepit consecratione ecclesiae, correptus morbo Episcopus deficiat, et praescritim antequam ungantur cruces, resumenda est a capite consecratio ; 1614 22 april.
- » Anniversaria, et missae de requiem, quae certo die dici debent, eo impedito, transferri possunt in sequente ; 1614 19 maji.
- » Canonici missam celebrantes coram Episcopo non debent

762 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » sedere in sede cum postergali, sed in scamno oblongo tapete, vel
- » panno cooperito in latere epistolae ; 1614 19 maji.
 - » Potest Episcopus prohibere, ne campanae nondum benedictae
- » pulsentur ; 1614 5 jul.
 - » Non debent regulares in canone nominare superiores suos, ut
- » antistites ; 1615 12 nov.
 - » Clavis ostiae repositae in feria quinta Coenae Domini non est
- » danda laico, quantumvis nobili ; 1616 30 jan.
 - » Absente Episcopo, thurificandus est celebrans triplici ductu ;
- » 1616 30 jan.
 - » Archidiaconus, si est prima dignitas, debet facere officium pre-
 - » sbyteri assistantis, si est sacerdos, et recusans, cogendus est poenis
 - » et censuris ; 1616 28 maji.
 - » Canonicus hebdomadarius officium faciens debet babere locum
 - » super omnes dignitates et canonicos ; 1616 17 jun.
 - » Crux in processionibus deferenda est a regularibus cum velo
 - » pendente, seu pallio ; 1617 14 jan.
 - » Accensis suo tempore candelis, non differatur officium, licet
 - » absit hebdomadarius, sed jussu majoris suppleat alius ; 1617
 - » 18 april.
 - » Ad majorem in choro spectat intonare initium officii per *Pater noster*, et idem, eo finito, dabit signum, ut incipiatur hora ; 1617
 - » 18 april.
 - » Idem dicit *Dies et actus*, etc. *Adjutorium*, etc. *Dominus nos benedicat*, etc. *Noctem quietam*, etc. *Benedicat et custodiat*, etc.
 - » *Dominus det nobis suam pacem*, etc., nisi alia sit consuetudo ;
 - » 1617 18 april.
 - » Nemo exeat de choro, etiam expleto officio, nisi dato a majore
 - » signo finis ; 1617 18 april.
 - » Sub nomine festi novem lectionum venit etiam dominica, ideo-
 - » que non est feria prima, ut si in ea occurrerit festum duplex, in
 - » cathedralibus et collegiatis canendae sint duae missae ; 1618
 - » 12 mart.
 - » Canonici non debent ascendere ad stallum dignitatum, si
 - » absint ; 1618 18 mart.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 763

- » Cappucini in processionibus possunt erigere et deferre pro-
- » priam crucem ; 1618 12 maji.
- » In festo Corporis Christi non est deferenda in processione Eu-
- » charistia sacerdotum humeris, sed celebrantis manibus ; 1618 2 jun.
- » In personarum incensatione tota thaurificatio facienda est cum
- » unico thuribulo, si talis sit consuetudo ; 1618 21 jul.
- » Etiamsi collegiata habeat omnimodam praecedentiam supra
- » matricem, non tamen potest prius pulsare campanas in sabbato
- » sancto ; 1619 23 febr.
- » Cappucini post sibi concessam propriae crucis erectionem,
- » debent in processionibus locum cedere regularibus illis, qui sub
- » propria cruce, et in proprio loco incedebant, antequam ipsi cru-
- » cem propriam deferrent ; 1619 23 mart.
- » Collegiata simplex praecedit parochialibus, etiamsi, antequam
- » erigeretur, illis cederet ; 1619 23 mart.
- » Dedicatio ecclesiae cathedralis celebranda quidem est in dioe-
- » cesi sub ritu duplice primae classis, sed sine octava ; 1619 2 maji.
- » Canonici ecclesiae cathedralis praecedunt canonicos collegia-
- » tae ; 1619 10 aug.
- » Prior collegiatae, si intersit in cathedrali, thurificandus est
- » duplice ductu, sicut dignitates et canonici, licet non habeat praee-
- » cidentiam super illos ; 1619 19 aug.
- » Absente Episcopo, spectat etiam ad vicarium generalem edi-
- » cere et dirigere processiones cum consilio capituli ; 1619 24 aug.
- » Potest Episcopus cogere canonicos ad discendum cantum gre-
- » gorianum, etiam per subtractionem fructuum ; 1620 9 maji.
- » Regulares in celebratione missae possunt annunciare dies
- » festos, et jejunia in suis ecclesiis ; 1620 2 jul.
- » In oratione *A cunctis* nomina patronorum, S. Michaelis Archan-
- » geli et S. Joannis Baptistae praeponenda sunt Apostolis ; 1620
- » 22 augusti.
- » Prima dignitas debet assistere Episcopo celebranti, licet sit
- » unica ; 1680 12 decemb.
- » Si in communibus sanctorum suffragiis facienda sit commemo-
- » ratio de cruce, tamquam de titulo ecclesiae, sufficiet ea ordinaria,

764 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » quae habetur in Psalterio, quando scilicet officium currat feriale ;
- » 1621 30 mart.
 - » Erectio crucis cappucinis concessa fuit in illis tantum locis, in
 - » quibus sub cruce minorum conventionalium incedebant, et ideo in
 - » locis, in quibus jam sub propria cruce, seu in proprio loco sub
 - » cruce cleri in processionibus ante hujusmodi concessionem incede-
 - » bant, eumdem locum retinere debent ; 1621 10 julii.
- » In feria sexta in Parasceve non est administranda Eucharistia,
- » nisi infirmis ; 1622 19 feb. Notandum itaque, quod circa commu-
- » nionem hujus diei petitam ab illis qui frequenter, vel quotidie ac-
- » cedunt ad suscipiendam Ss. Eucharistiam, servande sunt missalis
- » rubricae, et Ecclesiae Romanae usus, ut habetur in decreto de
- » commun. *quotidian.* edito 1676 12 febr.
- » Moniales, quae breviario romano uti consueverunt, non sunt
- » compellendae ad recipiendum monasticum ; 1622 6 maji.
- » In officio de festo Conceptionis B. Mariae Virginis nomen
- » adhibeatur, quam Conceptionis ; 1622 24 maji.
- » In festo Stigmatum S. Francisci color albus est adhibendus ;
- » 1623 9 decemb.
- » Rubricae de *Ave, Regina Coelorum* additum est ly inclusive,
- » ideoque in fine completorii diei secundae februarii, omissa antiphon-
- » na finali *Alma Redemptoris*, dicenda est *Ave, Regina Coelorum* ;
- » 1624 27 julii.
- » Regulares ordinis minorum, dum nominant in orationibus, ver-
- » sicutis, ceterisque actibus inter divina officia occurrentibus S. Fran-
- » ciscum praefati ordinis fundatorem, non debent adjungere. ly *De*
- » *Paula.* Ex hoc decreto quid in similibus sit faciendum, infertur ;
- » 1624 23 decemb.
- » Symbolum S. Athanasii, quod dicitur ad primam, laudabilius in
- » choro recitatur stando ; 1624 25 decemb.
- » Imagines illorum, qui cum sanctitatis, seu martyrii fama de-
- » cesserunt, non sunt apponendae in oratoriis, vel ecclesiis, tam
- » saccularibus, quam regularibus, antequam declarentur beati, neque
- » ad eorum sepulchra accendendae sunt lampades, aut tabellae affi-
- » gendae sine licentia Sedis Apostolicae ; 1625 13 mart.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 765

- » Non ideo praejudicandum erit in aliquo illis, qui aut per communem Ecclesiae consensum, vel immemorabilem temporis cursum, aut per patrum, virorumque sanctorum scripta, vel longissimi temporis scientia, ac tolerantia Sedis Apostolicae, vel ordinarii co-luntur ; **1625 13 mart.**
- » Ad invitatorium, antiphonas, responsoria et versiculos in officio parvo B. Mariae Virginis non additur *Alleluja* tempore paschali ; **1626 24 mart.**
- » Facultas concedendi usum pileoli in missa spectat ad papam ; **1626 24 april.**
- » Non potest omitti altera ex duabus missis cantandis ob celebrationem capituli canonicorum ; **1626 16 maji.**
- » Celebrans, qui distribuit cineres, candelas et ramos, detecto capite distribuat ; **1626 18 jul.**
- » Prima sedes in choro conceditur ebdomadario parato tantum ; **1626 22 aug.**
- » In missa feriae quartae quatuor temporum occurrentis in die octava Nativitatis B. Mariae Virginis dicenda est praefatio communis, non vero de Beata Maria ; **1626 12 decemb.**
- » Etiam mutato proprio breviario, et romano acceptato, retinenda est ea consuetudo recitandi quotidie officium parvum B. Virginis Mariae ; **1627 2 jan.**
- » Ob missam votivam, seu pro defunctis non est omittenda missa conventualis, neque potest introduci consuetudo in contrarium ritum, salva semper rubrica de votivis assignatis singulis diebus in fine missalis ; **1627 16 jan.**
- » Signum, quod fit cum patena a fronte ad pectus fit integre cum signo crucis ; **1627 13 mart.**
- » In festo Corporis Christi deferatur Eucharistia a celebrante et in vesperis diei octavae, si fiat processio, deferatur ab eo, qui cantavit vesperas, modo saltem sit canonicus in collegiatis ; **1627 12 jun.**
- » Absente Episcopo, benedictiones candelarum, cinerum, palmarum et fontis fiant per eum, qui cantaturus est missam ; **1627 12 jun.**

766 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » **Potest Episcopus cogere canonicos, ut a capellaniis in quadragesima cantare faciant missam cum diacono et subdiacono ; 1627 17 julii.**
 - » **Neque simplices sacerdotes, neque protonotarii possunt benedicere proprias vestes ; 1627 17 julii.**
 - » **Coadjutor Episcopi, celebrans praeter diaconum et subdiaconum, debet habere assistentem canonicum pro libro ; 1627 17 augusti.**
 - » **Ad missam vicarii generalis non debent accendi quatuor canones, nec assistere duo capellani ; 1627 7 augusti.**
 - » **Infra octavam Epiphaniae, Paschatis et Pentecostes, nec non in feria quarta cinerum, in hebdomada majori, in dominicis, et in vigiliis Nativitatis Domini, et Pentecostes non possunt dici votivae missae privatae, neque de *Requiem* ; 1627 28 augusti.**
 - » **Celebrans in Parasceve mittat particulam in calicem sine aliquo crucis signo, neque se signet cum calice ; 1627 28 aug.**
 - » **Si festa Ss. apostolorum Philippi et Jacobi, ac Inventionis S. Crucis occurrerint infra octavam Ascensionis praefatio in missa erit de Apostolis, vel de cruce, at *Communicantes* de Ascensione.**
 - » **Notandum primo, quod idem dicendum de aliis festis, ac de missis votivis propriam habentibus praefationem, et infra eamdem octavam celebrandis ; sicuti et hoc prorsus servandum infra octavam Epiphaniae quoad festa duplia prima classis occurreria, si propria gaudeant praefatione. Notandum secundo, quod infra octavam Nativitatis dominicae non solum semper dicitur *Communicantes*, sed etiam praefatio, licet missa, vel occurrens, vel votiva propriam habeat praefationem, ut clare patet ex missa sancti Joannis Evangelistae, in qua recitur praefatio Nativitatis, non vero Apostolorum ; 1627 28 augusti.**
 - » **Oratio impetrata a superiore, veluti *Deus refugium*, omittenda est in duplicibus primae classis. Romae vero omittitur etiam in festis secundae classis ; 1628 28 augusti.**
 - » **In fine missae ad quocumque altare celebratae fit reverentia Crucis infra gradus capite semper aperto ; 1627 28 augusti. Infra octavam Epiph. nequit fieri de dupl. 1 class. cum comm. octavae et**

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 767

» prohib. miss. vot. except. una solemn. pro re gravi, et de *Requiem*
» praesent. cadav. Et si occurr. tam in hac, quam infra alias octa-
» vas privil. Pasch. Pent., etc. Celebr. miss. solemn. pro re gravi
» dicitur unic. orat. *Glor.* *Cred.* et *Praef.* prop. si hab. sed *Commu-*
» *nic.* semper de octava ; 1627 28 augusti.

» Vicarius, ut vicarius, non potest, absente Episcopo, missas
» cantare solemnes, Ss. Sacramentum, aut sacras reliquias paratus
» deferre, nec aliis se immiscere functionibus ecclesiasticis, sed tan-
» tum praeesse, ut omnia suo ordine fiant ; 1627 19 sept.

» Si litaniae majores occurrerint in die sancto Paschatis, trans-
» ferantur in feriam tertiam sequentem ; 1627 25 sept.

» Baldachinum abbatis sine auro sit, et ter in anno ad summuin
» adhiberi potest ; 1628 29 januarii.

» Abbatii celebranti unica tantum mitra conceditur ; 1628 29
» januarii.

» Missa solemnis abbatialis ter in anno ad summum est canenda,
» non tamen cum septem, sed cum sex candelabris, et cum abaco
» parvo ; 1628 29 januarii.

» In ecclesiis regularium babentibus claustra fiant processiones
» intra claustra tantum. Si vero non habeant claustra, fiant prope
» muros ecclesiae, sive exeundo ab una porta, et intrando per aliam
» ecclesiae portam, sive per eamdem ; 1628 26 febr. Qui benedicit
» candelas, cineres et palmas suis diebus respective debet etiam di-
» cere vel canere miss. seq. ; 26 febr. 1628.

» Extra ambitum ecclesiae non licet regularibus facere proces-
» siones, nisi de licentia, aut consensu parochi, salvis privilegiis et
» consuetudinibus, si quae sunt ; 1628 26 februarii.

» Si Episcopus in festo Corporis Christi non deferat Euchari-
» stiam, canonici tamen induant sacras vestes ; 1628 17 martii.

» Officium fit duplex minus de illo Sancto, cuius habetur reli-
» quia insignis, scilicet caput, brachium, crus, vel ea pars corporis,
» in qua passus est martyr, dummodo sit integra, et non parva, et
» modo sit approbata, cuius ratione recitandum est Symbolum in
» missa ; 1628 8 aprilis.

» Missae de Ss. Rosario, et de Monte Carmelo ordinibus Prae-

768 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- dicatorum et Carmelitarum respective et specialiter concessae
- non sunt ab aliis celebranda sine speciali licentia ; 1628 8 apr.
 - Non possunt locorum ordinarii tam saeculares, quam regulares addere calendariis etiam propriis sanctorum officia, nisi ea dumtaxat, quae Breviarii romani rubricis, vel Sacrorum Rituum,
 - seu Sedis Apostolicae licentia conceduntur ; 1628 8 april.
 - Non est celebranda per totam civitatem vel dioecesim missa,
 - nec recitandum officium de sancto, eo quod in loco adsit ecclesia parochialis, vel regularis, vel etiam abbatialis, aut aliqua insignis reliquia, sed tantum in propria ecclesia, nisi habeatur specialis licentia, 1628 8 april.
 - Officium defunctorum dici potest in choro separatim ab officio diei in diebus exceptis a breviario pro adimplenda testatorum voluntate ; 1628 12 jun.
 - In Sacramentorum administratione ne adhibeant canonici rochetum et cappam, si iis utantur in choro, sed cottam et stolam ; 1628 12 jul.
 - Quod praescribitur in Caeremoniali, ut canonici de sacristia egrediantur bini, intelligitur in solemnitatibus ; 1628 12 jul.
 - Abrogatur omnis consuetudo non cantandi missam de die ultra votivam, seu pro defunctis ; 1628 28 aug.
 - De titulis altarium, nisi sint in kalendario romano, nullum recitetur officium ; 1628 28 aug.
 - Canonici regulares possunt in publicis processionibus uti rochetto et superpelliceo ; 1628 28 aug.
 - Annuli usus in missa prohibetur protonotariis non participantibus, doctoribus quibuscumque, et canonicis cathedralium ; 1628 20 nov.
 - Solemniter consuevisse fieri officium significat festum populi, aut cleri cum apparatu ; 1628 9 dec.
 - De sancto canonizzato non potest fieri officium extra propriam ecclesiam sine novo decreto ; 1628 9 dec.
 - Moniales in *Consiteor* ne dicant *tibi mater*, nec *vobis sorores*, sed ut in Breviario ; 1629 17 augustii.
 - Officium cum missa B. Rocchi in ejus die festo conceditur

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 769

- » **tantum in ecclesiis in ejusdem honorem Deo dicatis, nisi aliud permittatur ; 1629 26 nov.**
 - » Ne fiat concio coram Ss. Sacramento in altari exposito, capite tecto ; 1630 16 febr.
 - » Non possunt eligi in patronos, nisi illi solum, qui ab Ecclesia universalis sub titulo sanctorum coluntur, non autem beatificati dumtaxat ; 1630 23 mart.
 - » Electio de patrono civitatis fieri debet per secreta suffragia a populo, mediante consilio generali illius civitatis, vel loci, non autem ab officialibus solum, et accedere debet consensus Episcopi et cleri illius loci ; 1630 22 mart.
 - » Idem servandum in patrono regni, qui pariter eligendus erit per secreta suffragia a populo singularum civitatum provinciae ; 1630 23 mart.
 - » Repraesentantibus regnum, civitatem, provinciam nulla competit facultas eligendi patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et ulterius interveniat consensus Episcopi, et cleri dictarum civitatum ; 1630 23 mart.
 - » Causae electionis novorum patronorum deducendae sunt in sacra Congreg. et ab ea examinandae, ac tandem causa cognita ab eadem Congr. approbanda est, et confirmando ; 1630 23 mart.
 - » Soli canonici debent facere consuetos circulos ante Episcopum, non autem vicarius generalis ; 1630 28 sept. Aspersio aquae benedictae, quae diebus dom. numquam omittitur, debet fieri per ipsum celebrantem, non obstante contraria consuetudine ; 1630 29 novembris.
 - » Non sunt inferendi in litanis alii sancti praeter ibi descriptos, neque tempore pestis addendi sunt titulares, et civitatis patroni sine speciali concessione ; 1631 22 mart.
 - » Qui prae timore, vel balbutie non pronunciat Evangelium sancti Joannis, quod legitur in fine missae, sed ejus loco aliud suo arbitratu recitat, suspendendus est a missarum celebratione, quo usque illud pronunciare assuescat ; 1631 5 iuhii.
 - » De licentia ordinarii poterit abbas uti mitra et baculo extra proprias ecclesias ; 1631 6 decembris.

770 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- Non convenit, quod prima dignitas celebret missam ante processionem Ss. Sacramenti, et deinde altera dignitas minor gestet illud in processione ; **1632 31 juli.**
- Pixis, in qua asservata fuit Eucharistia, non potest vendi, vel pignorari ; **1632 27 augusti.**
 - In ecclesia Ss. Nazarii et Celsi transfertur festum Ss. Victoris et Innocentii sub ritu semiduplici celebrandum post octavam de communi plurimorum martyrum, cum evangelio ut in die, et oratione propria, in qua omittuntur socii ; **1633 12 februarii.**
 - Canonici in processione intra ecclesiam incedunt capite detecto, et extra eam cum bireto in capite ; **1633 30 martii.**
 - Ubi non est aurora physice pro licita missarum celebratione, attendatur ea moraliter et politice, quando scilicet ibi terminare solet quies, et inchoari labor juxta probatam regionum consuetudinem ; **1634 18 septembbris.**
 - Moniales ipsae tenentur legere, vel cantare cantu firmo divinum officium, non vero earum capellani ; **1635 11 maji.**
 - In kalendariis locorum fiat nota ad libitum, quando officia non sunt de pracepto ; **1638 6 februarii.** Sacerdos miss. priv. celebratus, dum transit ante Ss. Sacramentum, facta adoratione utroque genu et aperto capite, surgens se cooperiat ; **1638 7 sept.**
 - Si festum Ss. Corporis Christi inciderit in vigiliam S. Joannis Baptiste, jejunium celebretur in feria quarta proxime praecedenti; de vigilia vero nihil eo anno fiat ; **1638 24 septembbris.**
 - Ille idem, qui benedicit cineres prima die quadragesimae, vel candelas in festo Purificationis, aut ramos in dominica Palmarum, debet etiam cantare missam sequentem ; **1640 12 aprilis.** Hoc antea decisum fuit 26 februarii 1628.
 - Tolerandum quod canonici tribus mensibus annis frigidioribus recitent diebus serialibus matutitum in sacristia ; **1641 13 septembbris.**
 - Non licet in media nocte Nativitatis dominicae celebrare successive alias duas missas, et in eis sacram communionem exhibere fidelibus illam depositibus, sed utrumque omnino prohibitum ; **1641 7 decemb.** Hoc etiam postea decisum fuit **1684 20 apr.** ;

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 771

» die 9 augusti 1653, semel tantum celebraturus dicere debet ter-
tiam missam.

» Festum de patrono principaliori loci est praexceptivum cum
obligatione audiendi missam, et vacandi ab operibus servilibus ;
» 1642 13 septembbris.

» Magister caeremoniarum tenetur personaliter significare Epi-
scopo, quando debeat ad ecclesiam accedere pro functionibus
episcopalibus ; 1642 3 octobris.

» Personae tantum voentes tenentur servare festa veluti de pree-
cepto quae inducta sunt ex voto ; 1643 8 aprilis.

» Regulares, qui sunt in possessione praecedentiae, praecedant
in publicis functionibus, et ubi non constat de possessione, pree-
cedant ii, qui sunt antiquiores in loco controversiae ; 1645 6 oct.

» Organum haberi debet etiam in ecclesiis collegiatis ; 1646
27 julii.

» In missis votivis de passione, vel de cruce, quae dicuntur in-
fra hebdomadam passionis, non est omittendus psalmus *Judica me,*
» *Deus,* neque *Gloria Patri* ad introitum et lavabo, licet haec omnia
omittantur in missa de tempore ; 1647 10 februarii.

» Candelae, cineres, palmae distribuuntur stando cum mitra in
capite ab eo, qui privilegium habet eam gestandi ; 1659 28 fe-
bruarii.

» Nemo potest excedere limites verbales indultorum Sedis Apo-
stolicae super beatificationibus, praesertim in celebratione missa-
rum et officii cum octavis sine expressa licentia praedictae Sedis
Apostolicae ; 1652 5 octobris.

» Festum, quod in aliqua ecclesia celebratur ratione corporis,
vel insignis reliquiae non habet octavam, nisi specialiter conce-
datur a Sede Apostolica ; 1653 12 augusti.

» Tam minores conventuales, quam observantes reformati sancti
Francisci possunt in propriis suorum ordinum ecclesiis solemni-
zare festum S. Antonii Patavini ea ipsa die, in quam inciderit ;
dummodo reformati a processionibus abstineant in eodem loco ;
» 1658 20 septembbris.

» Si in locis dioecesis nullus reperiatur electus patronus, tene-

772 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » tur dioecesis non solum ad festum de patrono civitatis, sed etiam ad octavam ; 1658 28 septembris.
 - » Non licet in ecclesiis, in quibus non asservatur Ss. Sacram.
 - » celebratio missae in feria quinta in Coena Domini, nec ejusdem augustissimi Sacramenti asservatio in sepulchro ; 1659 24 junii.
 - » Beatorum nomina non apponantur in calendariis, nisi illius tantum loci, earumque personarum, in quo, et a quibus cultus cum officio et missa celebratur ; 1659 27 septembris.
 - » Non sunt invočandi beati in publicis precibus, praeter indul- tas, et approbatas, nec eorum reliquiae in processionibus circum- ferendae ; 1659 27 septembris.
 - » Si infra hebdomadam passionis occurrerint dies infra octavam apud privilegiatos, tam in missa conventuali de feria, quam in privatis de octava, vel etiam de eadem feria omittenda est tertia oratio Ecclesiae, vel pro papa ; 1659 22 novemb.
 - » Licet non sint celebrandi dies festi in beatorum honorem, hoc tamen non extenditur ad festa devotionis ; 1660 17 aprilis.
 - » Indulta recitandi officium cum octava, et celebrandi Missam de Beatis non sunt revocata per decretum editum sub die 27 se- ptembr. 1559 ; 1660 17 aprilis.
 - » In illis ecclesiis, in quibus officium et missa de Beatis reci- tari, et respective celebrari possunt, licet eorum reliquias expo- nere, imagines, vel simulacra super altari collocare, ac votivas tabellas ibidem appendere ; 1660 17 aprilis.
 - » Episcopi regulares, qui ex indulto Sedis Apostolicae gaudent privilegiis suae religionis, de quibus sunt capaces pro eorum con- ditione, non possunt de Beatis suae religionis recitare officium, et in propriis cathedralibus missas celebrare, et altare praedictis beatis erigere ; 1660 17 aprilis.
 - » Regulares tenentur quidem celebrare festum de dedicatione ecclesiae cathedralis, sed sub ritu dupli secundae classis sine octava ; 1662 8 aprilis.
 - » In festo duplici non sunt dicendae missae votivae, aut de Re- quiem. Hoc decretum intelligendum est etiam de festo duplici translato ; 1664 5 augusti.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 773

- » Non sunt transferendae missae privatae de *Requiem*, quae ex beneficiorum praescripto celebrandae incidunt in festum duplex,
- » sed dicendae sunt de festo currenti cum applicatione sacrificii juxta mentem beneficiorum ; 1662 5 augusti.
- » Nullo modo sunt permittendae duae processiones de eodem festo in eodem loco, eodem die ; 1662 9 aprilis.
- » Manus sacerdotis ad *Hanc igitur oblationem* debent ita extendi, ut palmae sint apertae pollice dextro super sinistrum in modum crucis supra manus, non vero infra manus ; 1663 4 augusti.
- » Passio in hebdomada majori legenda in missis privatis in cornu evangelii, licet in missa solemni legatur a celebrante in cornu epistolae ; 1663 4 augusti.
- » Non solum cruces et imagines Salvatoris, sed etiam icones altarium, omnes aliae imagines sanctorum tegendae sunt in primis vesperis de dominica Passionis ; 1663 4 augusti.
- » Hebdomadarius in decantandis horis canonicis non debet uti stola ; 1663 4 augusti.
- » Cruces, quae fiunt a sacerdote super oblata, non sunt facientes manu transversa, sed manu recta in transversa parte crucis ; 1663 4 augusti.
- » Licet Episcopus non celebret, sed tantum assistat missae solemnni, celebrans debet ad confessionem respondere Episcopo usque ad *Indulgentiam inclusive*, non vero simul cum illo dicere : *In nomine Patris* ; 1663 4 augusti.
- » Pars inferior hostiae, non autem superior, praecidenda est, quando dicitur : *Pax Domini sit semper vobiscum* ; 1663 4 augusti.
- » Finito evangelio missae solemnnis, cui assistit Episcopus cum cappa, thurifex est celebrans, non vero Episcopus ; 1663 4 augusti.
- » Sacrificia in die commemorationis omnium fidelium defunctorum possunt applicari ad libitum, scilicet, tum in genere pro omnibus, tum etiam in specie pro aliquibus defunctis ; 1663 4 aug.
- » Canonici pluviali, planeta, dalmatica, vel tunicella induti non possunt deferre almucias : canonico vero defuncto, etiam sacris

774 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » vestibus induito, imponi potest almucia super brachium ; 1663
- » 4 augusti.
- » Possunt canonici missam celebrare cum annulo aureo, et de rigore uti, sed sine gemma et sine aliqua effigie ; 1663 4 augusti.
- » Benedictus tamen XIII, in concilio romano, tit. 9, cap. 3, statuit » in missae celebratione esse deponendum.
- » Recitantes ex legitima concessione officium de Ss. Corpore Christi in feria quinta per annum non impedita, illud recitare debent, ut praescribitur in die ejusdem solemnitatis, missam vero celebrare de communi, seu votivam ; 1664 12 julii.
- » Infra octavam Ss. Corporis Christi non est agendum de officiis translati ritu duplici primae classis non decoratis, ideoque si festum S. Antonii Patavini, quod apud franciscanos celebratur sub ritu duplici secundae classis, inciderit in praedictum festum de Ss. Corpore Christi, transferatur post octavam ; 1664 12 julii.
- » Ex posteriori autem decreto 30 maji 1699, infra d. octavam potest etiam fieri officium de duplicibus translatis secundae classis.
- » Lectiones primi nocturni in officio de festo duplici majori sumenda sunt (nisi sint propriae) ex ejus communi, non vero ex scriptura occurrenti. Licet occurrat initium ; 1664 12 julii.
- » In missis de Beatis non est dicendum Symbolum, ubi scilicet est permissa hujusmodi celebratio, nisi adsit reliquia ; 1664 12 julii.
- » Dedicatio apostolorum, et S. Salvatoris extra urbem non habent integras vesperas, si die praecedenti, vel sequenti celebretur officium duplex minus. Idem dicendum de die octava dedicacionis, ubi celebratur ; 1664 12 julii.
- » Dies octava non privilegiata dimidiat vesperas in concurren- tia cum festo duplici minori. Excipe tantum dies octavae B. Virginis Mariae ; 1664 22 julii.
- » Non permititur ad altare majus celebratio missae, dum dividuntur in choro matutinum, et horae ; 1664 15 sept. Hoc etiam antea decisum fuit ; 1618 18 aprilis.
- » Anniversaria, et missae de *Requiem*, quae ex dispositione testatorum cum cantu sunt quotannis celebrandae, possunt cantari,

- » etiam si ipsorum obitus dies inciderit in festum duplex majus;
- » 1664 22 novembris.

- » Ad octavam benedictionem in festo Conversionis sancti Pauli Apostoli non dicitur: *Cujus conversionem colimus, sed cuius festum*, etc. Patet ex hoc quid sit faciendum in officiis Translationis, Apparitionis, Ordinationis, vel Inventionis, aut similium; 1666 25 februarii. Si transfer. aliquod fest. pro quo solent pulsar. plur. camp. puls. deb. propr. die, et non in qua transf.; 1666 15 sept.
- » Simul transferenda festa S. Marci evangelistae et Ss. apostolorum Philippi et Jacobi, prius reponatur festum S. Marci, deinde festum Apostolorum; 1666 18 sept.

- » Ad responsorium breve completorii in dominica Passionis ne omittatur *Gloria Patri*, si die sequenti fiat de festo semiduplici;
- » 1666 18 sept.

- » Missae de festo duplice celebratae in altari pro animabus perpetuo privilegiato, et in quo proinde quotidie etiam in duplicibus celebrandae essent missae de *Requiem* ex obligatione, suffragantur, ac si celebratae fuisse pro defunctis juxta formam privilegiorum; 1667 22 januarii.

- » Sacerdotes (sive capellani sint, sive non), qui recitant officium semiduplex, simplex, vel feriale, si celebrent in aliqua ecclesia regularium, in qua fit de festo duplice, non debent dicere missam de *Requiem*; 1668 9 junii. Quod si festum illud duplex, de quo agunt regulares (sub quo nomine veniunt etiam moniales) habuerint missam propriam omnibus, et solis regularibus concessam, sacerdotes saeculares celebrantes in eadem ecclesia regularium, missam quidem dicant de festo duplice, sed cum missali recto, ex decreto S. R. C.; 1622 19 nov.

- » In officio de die infra octavam Ss. Corporis Christi non legitur nona lectio de festo simplici. Quod si festum illud simplex occurrerit eo die, quo fit de festo duplice infra eandem octavam, tunc non omittitur, sed legitur nova lectio de eodem simplici; dummodo festum illud non sit duplex primae classis; 1666 8 jun.
- » Nequeunt dici missae vot. et de *Requiem*.

- » Decretum superius positum extenditur etiam ad altaria, non

776 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » in perpetuum, sed ad septennium, seu aliud brevius, vel longius
- » tempus ac non omnibus, sed vel aliquo, vel aliquibus tantum he-
- » bdomadae diebus privilegiata, ac proinde missae de festo duplici,
- » quae sive ex obligatione, sive ex sola fidelium devotione celebra-
- » buntur, suffragentur, prout in decreto supracitat. ; 1669 23 se-
- » ptembris.
 - » Infra octavam Ss. Corporis Christi non sunt dicendae missae
 - » votivae privatae, aut de *Requiem* ; 1670 21 junii.
- » In missis votivis privatis non est dicendus hymnus angelicus,
- » nisi fuerit missa Angelorum, in qua quotidie est recitandus, vel
- » missa de beata Maria, in qua quolibet sabbato dici debet ; 1672
- » 14 maji.
 - » Si moniales non habeant missale a romano diversum, sacer-
 - » dotes in earum ecclesiis celebraturi possunt dicere proprias mis-
 - » sas ipsis monialibus concessas ; 1672 27 augusti.
- » Clausula posita in brevibus Indulgenciarum, scilicet : *Volumus*
- » autem, ut si alias christifidelibus dictum ecclesiam visitantibus, aliqua
- » alia Indulgentia perpetua, vel ad tempus nondum elapsum duratura
- » concessa fuerit, praesentes nullae sint, non comprehendit altaria pri-
- » vilegiata pro defunctis ; 1676 23 junii.
- » Missa de Ss. Rosario potest quidem dici a saecularibus, sed
- » ut in festo *ad nives* cum oratione propria, quae apponi solet in
- » calce missalis novi ; 1678 29 octob. Restantes miss. solem. fest.
- » Patroc. B. M. V. lucrant. Indul. Plen. ex Innoc. XI ; 1679 20 maji.
- » In dic. reg. cath. Indulg. plen. perpet. visit. orat. publ. S. Joseph.
- » erect. et erigend. concess. ab Innocentio XI ; 1679 19 aprilis.
- » In aspersione aquae benedictae, quae diebus dominicis fit a
- » sacerdote alba et stola induto, vel etiam cum pluviali immediate
- » celebraturo missam conventualem, stola aptanda est ante pectus
- » ad modum crucis, non vero pendens a collo ad utrumque latus ;
- » 1679 30 septembries.
- » Sacerdotes in die Coena dominicae sanctissimum Christi
- » corpus sumptuori possunt deferre stolam, vel ante pectus ad for-
- » mam crucis, vel a collo pendente ; 1679 30 sept.
- » Festum duplex occurrens ante octavam non privilegiatam nou

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 777

• est transferendum post octavam, sed infra eamdem celebrandum
• prima die non impedita ; 1679 30 sept.

 » Missa assignata festivitati Conceptionis B. V. M. non est di-
 cenda in sabbatis, ut votiva ; 1679 30 sept. Die 2 nov. omnes
 sacerd. in quocumque altari celebr. possunt liberare animam a
 purg. ; sacr. Congr. 1679 die 10 dec.

 » Officium particulare alicujus dioecesis, vel religionis, quod
 occurrit die vigesimaquinta februarii, est transferendum in anno
 bissextili ad primam diem non impeditam, dummodo non sit du-
 plex primae classis ; 1680 7 sept.

 » Occurrentibus eodem die duobus festis duplicitibus infra octa-
 vam Ss. Corporis Christi, non est de translato agendum die imme-
 diate sequenti non impedita, sed post octavam, nisi fuerit ex so-
 lemnioribus primae classis ; 1680 7 decemb. Vel etiam secundae
 classis ex alio posteriori decreto 50 maji 1699.

 » Si occurrat officium novem lectionum de pluribus virginibus
 simul, et martyribus eo die, quo cadit festum simplex ejusdem
 qualitatis, servanda est pro Commemoratione simplicis antiphon-
 na *Istarum est enim* ; 1680 7 dec.

*Sacra eadem Congregatio inhaerendo alteri resolutioni in similibus
editae ad instantiam reverendiss. archiepiscopi hispalen., sub die 26 no-
vembris 1735, rescribendum censuit.*

*Sanctos, qui in fine anni supersunt, non esse ad annum sequentem
transferendos, sed quoties toto anni decursu de illis celebrari non valeat,
tunc in illo anno diebus eorum propriis considerandos esse tamquam sim-
plices faciendo illorum Commemorationem ut in semiduplicibus cum
nona lectione ad matutinum composita ex eorum omnibus lectionibus
propriis secundi nocturni ad modum unius, et ita declaravit die 8 mar-
tii 1738.*

Card. Guadagni pro-praefect.

Loco + sigilli.

J. Patriarcha Hierosolymit. Secr.

778 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » Licet transferatur festum Purificationis B. Virginis Mariae ;
- » attamen *Ave, regina coelorum*, dicenda est die secunda februarii
- » post completorium, etiam in ecclesia propria ; 1681 11 januarii.
- » Officium semiduplex, quod occurrit in dominica infra octavam
- » non privilegiata, non est celebrandum in feria secunda sequenti,
- » licet non impedita, si habeatur reponendum aliud festum altioris
- » ritus ; 1681 1 martii.
- » Officia concessa semel in hebdomada non sunt celebranda in
- » Adventu, Quadragesima, Quatuor Temporibus, nec in vigiliis,
- » nisi aliter in concessione exprimatur ; 1681 1 martii.
- » Ubi festum S. Thomae episcopi et martyris celebratur sub
- » ritu duplice, si occurrerit in eo dominica, die sequenti fiat officium
- » de die infra octavam Nativitatis Domini ; 1681 1 martii.
- » Si transfertur festum S. Luciae in feriam secundam ratione
- » dominicae privilegiatae, vespere erunt de die octava Conceptio-
- » nis cum commemoratione S. Luciae ; 1681 1 martii.
- » Quotiescumque in sabbato ante dominicam privilegiatam of-
- » ficium fuerit de septima die infra aliquam octavam, psalmi ve-
- » sperarum erunt de psalterio, capitulum de dominica sequenti cum
- » sola commemoratione de die octavo ; 1681 1 martii. Hoc etiam
- » antea decisum fuit ; 1622 9 novembbris.
- » In processionibus, quae fiunt cum Ss. Sacramento, qui ince-
- » dunt ante illud, in occursu, et transitu a latere ejusdem, debent
- » facere genuflexionem, dummodo videant praedictum Ss. Sacra-
- » mentum ; 1681 1 martii.
- » In processionibus candelarum, palmarum et similium, quae
- » fiunt intra ecclesias sine Sacramento, non est pulsanda campanula
- » ad elevationem Ss. Corporis Christi in missa privata. Quod si
- » pulsetur, et advertatur elevatio, tunc genuflectendum utroque genu
- » a transeuntibus ante altare, ubi missa celebratur, et, deposito san-
- » ctissimo Sacramento, progrediendum : similiter, si alii transeant
- » in elevatione calicis ; 1681 1 martii.
- » Qui babent privilegia celebrandi octavas in Quadragesima,
- » non ideo debent facere commemorationem in feria quarta cine-
- » rum ; 1682 24 januarii.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 779

- » Si in Quadragesima officium occurrerit de die *infra* octava*m*, debent praedicti privilegiati dicere missam conventualem de feria cum commemoratione octavae ; missae vero privatae dici possunt de octava cum commemoratione feriae, ut praescribit rubr. missalis, *tit. de Fer. et Vig.*, n. 2; 1682 24 januarii.
- » Festa ad libitum occurrentia in diebus dominicis, octavis et Natalitiis Sanctorum alicujus dioecesis, vel religionis, sunt omit-tenda ; 1682 24 januarii.
- » Officia ad libitum occurrentia eo die, in quo alias aliquod festum translatum poni deberet, vel in quo agendum esset officium concessum semel in hebdomada, vel in mense, possunt celebrari, protracto ulterius ad aliam diem festo translato, vel omissio officio per hebdomadam, aut per mensem concesso ; 1682 24 janii.
- » Regulares non tenentur recitare officia de patronis minus principibus, nisi sint descripta in kalendario romano, vel in proprio dictorum religiosorum ; 1682 24 januarii. Neque possunt in suis eccles. ministr. S. Eucharist. etiam causa devot. in dom. Resurr.; S. R. C. 1682 31 januarii.
- » Regulares tenetur celebrare sub ritu duplii primae classis cum octava festum de dedicatione et de titulari ecclesiae illius conventus, in quo morantur ; 1682 3 junii.
- » Si festum ad libitum non potuerit celebrari, et habuerit etiam ritum simplicem de pracepto, eo anno non omittatur, sed cele-bretur ritu simplici ; 1682 13 junii.
- » In repositione duorum, vel plurium festorum ritum habentium eundem, et die occurrentium diversa, attendatur prioritas translationis, nisi attendenda sit major dignitas ; 1682 13 junii. Cum dicuntur suffragia in eccles. dicatis B. M. V. fieri debet comm. ejusdem, licet in choro recit. officium parvum ; 1682 13 junii.
- » Si festum S. Confessoris transferatur in proxime sequentem diem in hymno *Iste confessor* nulla fiat mutatio versiculi *Meruit beatas*; dummodo primae vesperae non sint impeditae ; 1683 13 januarii.
- » Officia affixa diebus dominicis, ut de Ss. Rosario, et de Patro-cinio B. Virginis Mariae, si sint impedita festo altioris ritus, vel

780 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » dignitatis, sunt omittenda ; 1683 20 martii. Quoad festum Ss.
- » Rosarii hoc etiam antea decisum fuit ; 1683 6 febr.

Regulares tenentur quidem celebrare sub ritu duplice primae

- » classis festum de patrono principali loci, regni, seu provinciae et
- » de titulari ecclesiae cathedralis, sed ad eorum octavas non tenen-
- » tur ; 1683 20 martii.

- » Si concedatur pro aliquo festo ritus duplex sine expressione
- » majoris, vel minoris, concessio intelligatur de duplice minori,
- » etiam si ad honorem Deiparae facta fuerit ; 1683 20 nov.

- » In ecclesiis titularibus B. Virginis Mariae facienda est in suf-
- » fragiis commemoratio de eadem B. Maria, non obstante, quod in
- » choro recitetur ejusdem officium parvum ; 1684 13 junii. Hoc
- » etiam antea decisum fuit ; 1604 10 januarii, et 1682 13 sept.

- » In festo Nominis B. Virginis Mariae non est facienda comme-
- » moratio de ejusdem Nativitate, et in secundis vespereis de Nativi-
- » tate cadentibus in sabbato non est facienda commemoratio de
- » praedicto nomine ; 1684 23 septembri s.

- » Canonici lateranenses extra urbem existentes, licet possint et
- » valeant celebrare officia Sanctorum, quorum reliquiae in basilica
- » lateranensi reperiuntur, non ideo in missa dicere debent *Credo* ;
- » 1684 2 decembris.

- » Sola ratione Ss. Sacramenti expositi non est dicendum Sym-
- » bolum in missis privatis ; 1684 2 decembris.

- » Durante expositione Ss. Sacramenti non potest regulariter
- » celebrari Missa de *Requiem*, neque cantari pro adimplenda mente
- » testatoris, sive anniversario satisfaciendo, licet currat officium hu-
- » jusmodi missas admittens ; 1684 2 dec.

- » Potest fieri commemoratio de Ss. Sacramento, si expositum
- » sit, etiam in missa de festo duplice, quod non sit primae, vel se-
- » cundae classis ; 1684 1 decembris.

- » In occurso non potest transferri officium proprium alicujus
- » dioecesis, vel religionis, ut eo die agatur de festo ad libitum, ne
- » omittatur ; 1684 2 decembris.

- » Qui celebrat missam de Beata Maria eo die, quo fit de aliquo
- » festo semiduplici infra octavam ejusdem Beatæ Mariae, debet

- » dicere missam de octava, sed more votivo sine *Gloria* et sine *Credo*;
- » nisi fuerit sabbatum, quia tunc dicenda erit *Gloria* sine *Credo*;
- » 1684 2 decemb.

- » Qui in sabbato recitat officium de Beata Maria, si celebret votivam de aliquo sancto, non debet dicere *Gloria*, neque *Praefationem* B. Mariae; 1684 2 dec.

- » Non est omittenda una ex assignatis orationibus in missali, vel uti *A cunctis*, ut ejus loco dicatur aliqua oratio imperata ab Episcopo, veluti *Deus refugium*, neque ut recitetur penultimo loco oratio pro defunctis; 1684 2 dec. Et si tertia sit praescripta, addi debet pro quarta ex eodem decreto apud la Croix, lib. 6, par. 2, n. 451.

- » Licet in illis ecclesiis, in quibus adest inveterata consuetudo cantandi missam votivam de B. M. singulis diebus sabbati, possit hic pius usus, seu populorum devotio continuari etiam in sabbatis festo duplici impeditis, non est tamen omittenda missa conventualis; 1684 2 dec.

- » Qui recitat officium de sancto, de quo habet insignem reliquiam in propria ecclesia, si celebret eo die in alia ecclesia, debet omittere *Credo*; 1684 2 dec.

- » Licet Rituale dicat, quod post absolutionem, quae fit super cadaver in die obitus, vel super tumulum in anniversario, dicto *Requiescat in pace* subjungi debet: *Anima ejus, et animae omnium fidelium defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace, nihil tamen addendum super lecticam, seu castrum doloris in die commemorationis omnium fidelium defunctorum*; 1684 2 dec.

- » Si officium Nominis B. Virginis Mariae venerit in die octava Nativitatis ejusdem, officium erit de Nomine, omissa in utriusque vesperis et laudibus commemoratione de praedicto die octavo Nativatis; 1685 15 sept.

- » Cum primum habita fuerit notitia de obitu alicujus personae, cantari poterit missa de *requiem* etiam in festo duplice, quod non sit de praeecepto, nam in hoc casu praedicta missa erit differenda; 1686 4 maji.

- » Officium Nominis B. Virginis Mariae occurrens in festo exal-

» tationis S. Crucis. vel in alio altioris ritus aut dignitatis, transferatur, non vero omittatur ; 1686 20 julii.

» Si plura sint transferenda festa, quae eadem die occurunt, et
 » quibus non convenit ratio majoris dignitatis ; attendatur in eorum
 » repositione major apparatus, vel populi concursus, ex quo vocatur etiam major solemnitas ; supposito tamen, quod sint ejusdem
 » ritus ; 1686 20 jul. Indulg. Plenar. et perpetua in ecclesia N.
 » Ord. per modum suffrag. defunct. applicanda ex concess. Inno-
 » centii XI 1687 22 jan. pro die 2 aug.

» Decreta superius posita, licet comprehendant tantum festa duplia, intelligenda tamen sunt etiam de dominicis, de diebus infra oct. Epiph., Pasch., Pent. et Corp. Christi, et de omnibus aliis diebus, quibus juxta rubricas non possunt celebrari missae defunctionrum ; 1688 5 april.

» Quando dicitur oratio *A cunctis*, vel *Ecclesiae non est dicenda* oratio *contra paganos*, vel alia hujusmodi, quia sufficienter una continet, quod et altera ; 1688 16 sept.

» In illa ecclesia, ubi adest capella, vel altare Ss. Rosarii, potest celebrari officium de eodem Ss. Rosario sub ritu duplici majori in dominica, quae vel occurrit in kalendis, vel prima est post kalendas octobris ; 1688 25 sept. Hoc tamen antea concederat Gregorius XIII 1575 1 april.

» Si in die commemorationis omnium fidelium defunctorum occurrerit dominica, vel alicubi festum de pracepto diei dominico aequale, officium cum missa defunctorum transferatur in diem sequentem, etiam festo duplici impeditam ; 1688 5 octob.